
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 302 del 23/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO - 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 

3+200  IN  LOC.  FRAGNO.  CUP  D87H21001290003.  CIG  8892642852.  PRESA  D'ATTO  EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE – COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267|2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28|12|2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31|12|2023 e di attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241|1990 come introdotto dalla legge 
n.190|2012;

VISTI:

Determina n. 302 del 23/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in 
data 22 Febbraio 2022;

che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28|02|2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del 
Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per 
esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

Preso atto:
con Decreto Presidenziale n. 88 del 22|04|2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica dei  lavori  denominati  “SP 61 DI CALESTANO LANGHIRANO INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  CARREGGIATA STRADALE  AL KM 
3+200 IN LOC FRAGNO” redatto dal Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - 
Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del Patrimonio per un importo complessivo di euro 
215.000,00;

che con Delibera di Consiglio n. 15/2021 è stata approvata la 2^ Variazione al Bilancio contenente il 
finanziamento dell’intervento in oggetto e l’adeguamento degli altri documenti di programmazione 
inerenti;

che con determinazione dirigenziale n. 783 del 02|07|2021 è stato approvato l’incarico professionale 
(CIG ZC63226A6E) per la progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  “S.P.  61  DI 
CALESTANO LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE 
DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  a  S.T.P. 
ENGINEERING SRL DI PREVOLI ING. EMILIANO & C., con sede legale in Langhirano (PR) 
via Ferrari,  4  -  Codice fiscale  02607440340,  Partita  IVA 02607440340,  iscrizione Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Parma al n.2053A per un importo di € 14.807,20 oltre a cassa ingegneri 
4% € 592,29 ed iva di legge pari ad € 3.387,89 e cosi per un totale complessivo da impegnare di €  
18.787,38;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  193  del  30|07|2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo|
esecutivo “S.P. 61 DI CALESTANO-LANGHIRANO – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
E RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. FRAGNO” 
(CUP D87H21001290003) come descritto in premessa, allegato al presente atto nonché depositato 
agli  atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri – Edilizia  
Scolastica - Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18|04|2016 e 
smi, per un importo complessivo di euro 215.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1226  del  20|09|2021  sono  stati  aggiudicati  –  ai  sensi 
dell’art.1,  commi 1 e 2,  del dl  76|2020 – in via  non efficace, i  lavori  denominati  “S.P.  61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE 
DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  alla  ditta 

Determina n. 302 del 23/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VE.I.CO.PAL.  SRL con  sede  legale  in  Strada  Ritorta  36|a,  43124  Vigatto  (PR)  p.iva  e  c.f. 
01760800340 che ha presentato un’offerta economica pari all’1,00% sull’importo a base d’asta di 
euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) con un 
importo contrattuale pari a euro 146.492,08 (di cui euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per 
oneri di sicurezza);

che in tale atto è stato definito che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del 
D.lgs. 50|2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei 
requisiti prescritti;
 
Considerato che in data 12/01/2022 è stato sottoscritto con la ditta affidataria VE.I.CO.PAL. SRL 
contratto  di  appalto  avente  repertorio  n.2/2022  e  che  pertanto  è  possibile  prendere  atto  della 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva avendo la Stazione Unica Appaltante dell’Ente provveduto 
alla verifica dei requisiti di legge della ditta affidataria;

DETERMINA

di  prendere  atto  della  efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  denominati  “S.P.  61  DI 
CALESTANO-LANGHIRANO – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE 
DELLA  CARREGGIATA  STRADALE  AL  KM  3+200  IN  LOC.  FRAGNO”  (CUP 
D87H21001290003 - CIG 8892642852) alla ditta  VE.I.CO.PAL. SRL con sede legale in Strada 
Ritorta 36|a, 43124 Vigatto (PR) p.iva e c.f. 01760800340 che ha presentato un’offerta economica 
pari all’1,00% sull’importo a base d’asta di euro 145.009,47 (oltre ad oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 2.932,70) per un importo contrattuale pari a euro 146.492,08 (di cui 
euro 143.559,38 per lavori ed euro 2.932,70 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad euro 
32.228,56 e così per un importo complessivo pari ad euro 178.720,34;

di  confermare  la  spesa  complessiva  di  euro  178.720,34  a  favore  della  ditta  affidataria  sopra 
individuata nel totale del quadro tecnico economico di €. 215.000,00 come da DP.  88 del 22|04|
2021, contabilizzato,  al  netto di € 11.302,43 impegnati  nel 2021, al Cap. Peg. 216900220000/0 
(Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali),  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10 
(Trasporto e diritto alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  Codice  V 
Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 2022-2024 (impegno 527/2022; sub. 
635/22),  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.   51  del  28|02|2022  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di  confermare  che  il  quadro  tecnico  economico  di  cui  sopra  è  finanziato  con  F.P.V.  (fondo 
pluriennale vincolato) derivante da avanzo di amministrazione;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31|12|2022;

che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267|2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di procedere alla pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016, come previsto dal D.Lgs. 33|
2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267|2000.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 302 del 23/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

Determina n. 302 del 23/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 302 / 2022 

Proposta n. 1022/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 61 DI 
CALESTANO-LANGHIRANO - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RICOSTRUZIONE DELLA CARREGGIATA STRADALE AL KM 3+200 IN LOC. 
FRAGNO. CUP D87H21001290003. CIG 8892642852. PRESA D'ATTO EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.635/2022 – euro €178.720,34 
----

Parma, lì 30/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


